
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

Art. 2º – CESSAR, a contar da vigência da designação dos servidores no Art 
1º, desta PORTARIA, a designação de servidores nas PORTARIAs abaixo:

PORTARIA DOCENTE ID. FUNCIONAL

PORTARIA N° 0073/23, DE 05 DE JANEIRO 
DE 2023, PUBLICADA NO D.O.E 35.249 DE 

09.01.2023.
 

RENATO ALOIZIO DE OLIVEIRA 
GIMENES 54196874/ 4

PORTARIA N° 0073/23, DE 05 DE JANEIRO 
DE 2023, PUBLICADA NO D.O.E 35.249 DE 

09.01.2023.

WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA 
QUINTO

 

5924640/ 2
 

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1053536

.

.

ERRATA
.

I ERRATA AO EDITAL Nº 34/2024 – UEPA
A Universidade do Estado do Pará torna pública a I ERRATA AO EDI-
TAL Nº 34/2024 – UEPA- SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORA-
DO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁ-
RIA NA AMAZÔNIA - ANO ACADÊMICO DE 2024.
A errata na íntegra está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 20 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1053325

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 20/2019 - UEPA
PAE DO APOSTILAMENTO: 2023/863421 - UEPA
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2019/61952 - UEPA
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o presente Termo de APOSTILAMEN-
TO ao 5º Termo aditivo ao Contrato nº 20/2019, firmado entre Universidade do 
Estado do Pará/UEPA e NORTE TURISMO LTDA, visa a ALTERAÇÃO da Fun-
cional programática, na Cláusula de Dotação, considerando o novo PPA 
2024/2027, para fins de alocação orçamentária, conforme abaixo:
DE:
Funcional: 74201.12.363.1501.8822
Natureza: 339033
Fonte: 0.1.708.0000.24
PARA:
Funcional: 74201.12.362.1511.2194
Natureza: 339033
Fonte: 0.1.500.1001.01
DE:
Funcional: 74201.12.364.1506.8468
Natureza: 339033
Fonte: 0.1.708.0000.24
PARA:
Funcional: 74201.12.364.1506.8468
Natureza: 339033
Fonte: 0.2.500.0000.01
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E NORTE TURISMO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 20 de março de 2024
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 1053432

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/292784
PORTARIA N° 0970/24, 20 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ROSINALDO KOURY GOES, Id.
Funcional nº 57188236/ 6, no cargo de TECNICO A, lotado (a) no (a) 
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, 1,5 (uma e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA aos municípios de Paragominas e 
Igarapé-Açu/PA, no período de 20/03/2024 a 21/03/2024, para realizar 
visita técnica.
PAE: 2024/306988
PORTARIA N° 0971/24, 20 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) RAPHAEL LOBATO PRADO NE-
VES, Id.Funcional nº 5892985/ 4, no cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado (a) no (a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, 15 (quinze) Diárias, 
devido seu deslocamento de Paragominas/PA ao município de Castanhal/
PA, para ministrar disciplina, nos períodos;
23/03/2024 a 29/03/2024 - 6,5 (seis e meia) Diárias;
01/04/2024 a 09/04/2024 - 8,5 (oito e meia) Diárias.

PAE: 2024/316524
PORTARIA N° 0972/24, 20 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARIA DARLENE TRINDADE COR-
REA, Id.Funcional nº 54195961/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 23,5 (vinte 
e três e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao municí-
pio de Igarapé-Açu/PA, no período de 14/05/2024 a 06/06/2024, para mi-
nistrar disciplina.
PAE: 2024/316286
PORTARIA N° 0973/24, 20 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) TEREZINHA SIRLEY RIBEIRO 
SOUSA, Id.Funcional nº 304018/ 3, no cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado (a) no (a) CAMPUS DO MOJU, 18,5 (dezoito e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Moju/PA ao município de São Miguel do Gua-
má/PA, no período de 16/04/2024 a 04/05/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/298684
PORTARIA N° 0974/24, 20 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) EUNICE GONCALVES MACE-
DO, Id.Funcional nº 5838240/ 3, no cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 12,5 
(doze e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao municí-
pio de Castanhal/PA, no período de 15/04/2024 a 27/04/2024, para mi-
nistrar disciplina.
PAE: 2024/145342
PORTARIA N° 0975/24, 20 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARCELO LUIZ BEZERRA DA SIL-
VA, Id.Funcional nº 5534488/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado 
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 17,5 (dezes-
sete e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao municí-
pio de Igarapé-Açu/PA, no período de 04/03/2024 a 21/03/2024, para mi-
nistrar disciplina.
PAE: 2024/316352
PORTARIA N° 0987/24, 20 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MILENE VASCONCELOS LEAL, Id.
Funcional nº 5912300/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado 
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 25,5 (vinte e cinco e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Vi-
gia/PA, no período de 20/04/2024 a 15/05/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/316260
PORTARIA N° 0988/24, 20 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) WALLACE ANDREW LOPES 
RABELO, Id.Funcional nº 6403591/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBS-
TITUTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS 
SOCIAIS, 23,5 (vinte e três e meia) Diárias, devido seu deslocamen-
to de Belém/PA ao município de São Miguel do Guamá/PA, no período 
de 17/04/2024 a 10/05/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/316173
PORTARIA N° 0989/24, 20 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MAILSON LIMA NAZARE, Id.
Funcional nº 55589591/ 8, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado 
(a) no (a) CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, 20,5 (vinte e meia) Di-
árias, devido seu deslocamento de Conceição do Araguaia/PA ao municí-
pio de Salvaterra/PA, no período de 20/03/2024 a 09/04/2024, para mi-
nistrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1053517

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PAE: 2022/1084410
PORTARIA N° 0978/24, de 19 de março de 2024.
R E S O L V E : TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 4354/22, de 19 de 
outubro de 2022, publicada no D.O.E nº 35.170 de 31 de outubro de 2022, 
que homologou o estágio probatório da servidora SONIA MARIA REIS 
BLANCO, Id. Funcional nº 5433118/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE 
IV, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ARTES.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/198759
PORTARIA N° 0983/24, de 20 de março de 2024.
R E S O L V E : TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0537/24, de 27 
de fevereiro de 2024, publicada no DOE nº 35.726 de 28.02.2024, que 
nomeou em função de aprovação em Concurso Público, FRANCISCO 
PINHEIRO DA SILVA, 36º colocação, para exercer o cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no CAMPUS XII -SANTARÉM.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/261158
PORTARIA N° 0979/24, de 19 de março de 2024.
R E S O L V E : TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0764/24, de 07 de 
março de 2024, publicada no D.O.E nº 35.742 de 12.03.2024 de delegação 
de competência da servidora  DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA 
COSTA, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, lotado (a) no Campus de Marabá.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1053543


